Emin.me et Reverendissime Domine, Domine, Domine et Patrone Cle
mentissime.84

Si quando, certe nunc maxime caepi sentire gravatam manum Domini 
super me, dum hac tantae molis gratia S. Sedis Apostolicae, et Sacrae Con
gregationis EE. et DD. meorum Clementissimorum, omni merito, et vi mea

83 Iulius Piazza (Platea), archiep. Nazarenus dein Faventinus, nuntius apost. 
in Polonia (1706-07); dein apud Imperatorem (1709-1713). Hierarchia Catholica, voi. 
V, 282.

84 Josepho Sacripanti, Praefecto S.C. de Prop. Fide (1704-1727).

sublimiori sum onustus; videor enim mihi totaliter a Deo Consolatore meo 
derelictus, cum illa etiam solatia, quae manu prensare, et tenere quodammodo 
videbar, dilabuntur ex eadem, et elongantur a me.

Expertus sum aliqualem, post exantlatum adverso voto et passu iter 
meum Viennense, animi mei pressi tot maeroribus et angoribus relevationem, 
dum accepi per E.V. Dominum meum Clementissimum non solum teneram 
compassionem ex irrito aditu Aulae Viennensis, verum etiam spem superan
darum difficultatum, quae inibi reperi quoad capessendum iniunctum mihi 
ministerium, et quod me maxime deliniebat, necessitatibus meis medendis, 
provisum et destinatum subsidium. Nunc vero cuncta haec vertuntur in 
materiam ampliorem afflictionis, dum omnia praetacta solamina remorantur 
adeo spes et expectationes meas. Et quod attinet quidem primum, levius 
(f. 102v) utique ferretur eius remoratio, si saltem secundum adesset, quo 
tamdiu emanente, toto fere concidere cogor animo, debitis pro obsequio 
Sacrae Congregationis mere et praecise contractis assidue me infestantibus, 
ut nil dicem de quotidianis aliis necessitatibus, mentem meam angentibus. 
Non enim in solo pane vivit homo; quem esto gratia 111.mi Domini Metro
politae85, prout iam multo antehac id ipsum Eminentiae Vestrae pro debito 
meo detuli non merito aliquo meo, sed solo studio amplius benemerendi apud 
S. Congregationem, pienter et liberaliter mihi iam fere per semestre suppe
ditat; quod equidem supplicare auderem Eminentiae Vestrae recognoscendum 
a Sacra Congregatione aliqua gratiosiori expressione. Verum etiam multa 
exiguntur alia ipsis alimentis in ratione mediorum vitae suppara. Proinde 
iterum iterumque audeo pulsare ostium gratiae et misericordiae, tum Emi
nentiae Vestrae tum totius Sacrae Congregationis, ne si aliud levamen angustiis 
et miseriis meis medendis consequi non possum, adminus hoc, quod semel 
iam decretum et destinatum est, mihique specialibus Eminentiae Vestrae 
indicatum, me attingat. Alias enim hoc negato, aegre admodum (f. 103) exse
quenda mihi forent ulteriora mandata Sacrae Congregationis, si non prorsus 
repugnanter. Quae omnia reponendo in sinu benignissimo protectionis Emi
nentiae Vestrae ejusdem sacram purpuream oram pronus et devotus exosculor.

Leopoli, die 1 Februarij 1712.

Eminentiae Vestrae, uti Domini mei Clementissimi humillimus Servus 
et devotus apud Deum Exorator

Polycarpus Filipowicz, Episcopous Bodonensis, 
Vicarius Apostolicus Munkacinensis.

85 Georgii Wynnyckyj, metropolitae Kioviensis (1708-1713).

25.
Vienna, 20. II . 1712.

Cardinalis Saxoniae de negotiis Mar amor osiensibus deque unione Episcopi 
eiusque conditionibus.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Gen., voi. 581, fol. 126r.

Eminentissimo e Reverendissimo Signor mio Oss.mo.
Che la Santità di Nostro Signore e la Sagra Congregazione habbia havuto 

qualche consolazione e piacere dell’aviso toccante Monsignor Serafino,86 Vescovo 
Greco Marmarosiense, di ciò mi rallegro infinitamente, e poiché la detta Sagra 
Congregazione vuole, che detto Prelato, per effettuare tal sua risoluzione dovrà 
colli suoi sudditi abjurare gl’errori della Heresia e Scisma della sua nazione, 
e fare la solita professione della santa fede secondo la formula prescritta 
(la quale non m’è stata annessa, non ostante che si fà menzione nella lettera, 
dovermela aggionta), così aspettando al più presto tal formula non trala
sciare d’adempire in tutto la volontà della mentionata Sagra Congregazione, 
e dell’Em. V., alla quale per fine bacio umilissimamente le mani.

Vienna, 20 Febraro 1712.
Di V.E.

P.S. -  In quel mentre che finisco questa, mi gionge il duplicato della 
precedente con l’acclusa formula dell’abgiurazione, e non mancarò d’esse- 
guire puntualmente quello che la Santità di Nostro Signore m’ha ordinato 
per mezzo della Sagra Congregazione toccante questo passo.

Umil.mo, divot.mo Servitore vero 
A. Cardinale di Sassonia.

26.
Zagabria, 21. II . 1712.

Vicarius Episcopi Zagrabiensis Secretario de Prop. Fide de libro precum, de 
numismatibus et indulgentiis etc.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Gen., voi. 581, fol. 76rv.

Illustrissime, et Reverendissime Domine, et Patrone mihi Colendissime. 
His diebus acclusus libellus preciosas indulgentias, si re ipsa, uti in eo 

scribitur, datae sunt, continens, ab Amico mihi traditus est; sed quia hae 
indulgentiae, licet ad usum universorum fidelium datae sint, in nostris tamen

86 Agitur de Seraphino Petrovan; cfr. adn. nr. 81.

partibus, a maxima multitudinis parte acquiri nequeunt, eo quod orare 
« Salve Regina » vix unus ex iis sciat, qui legere nesciunt, legere autem ignorant 
non solum rustici, sed etiam cives multo plures quam qui sciunt, quod idem 
opinor esse etiam in alijs regionibus, in quibus non dantur tot scholae Paro- 
chiales, quot in Italia et ubi praeter « Pater noster, Ave Maria, et Credo », 
aliae preces a populo non exiguntur. Quare, ut et hi praefatas indulgentias 
lucrari valeant, et ad menstruam confessionem et communionem magis 
incitentur, praesumo humillime Illustrissimam, et Reverendissimam Domina
tionem Vestram rogare, dignetur suo nomine a Sanctissimo Domino nostro 
petere, quatenus sua Sanctitas noviter, ad maiorem rei certitudinem, inclusas 
indulgentias concedat, cum addito, ut hi, qui nesciunt « Salve Regina », si 
loco eiusdem « Salve Regina » unum « Pater noster et Ave Maria » oraverint 
easdem Indulgentias consequantur.

Hac occasione supplico Ill.mae et Rev.mae Dominationi Vestrae non 
gravetur etiam pro mea indigna persona apud suam (f. 76v) Sanctitatem 
demisse intercedere. Abeunti mihi Roma Anno Domini 1708, Sanctissimus 
Dominus noster dignatus fuit donare unum argenteum numisma cum indul- 
gentijs plenarijs pro quolibet mense semel, et pro articulo mortis, quod nu
misma etiamnum fideliter custodio. Sed an habeam pro me aliquod aliud 
medalium, seu numisma aut coronam, vigore cuius possem consequi alias 
indulgentias, quas Sua Sanctitas applicat crucibus, medalijs, rosarijs, ac 
coronis a se benedictis, de hoc dubito. Quare si non sum in hoc Ill.mae et 
Rev.mae Dominationi Vestrae importunus, supplico demisse a Sua Sancti
tate mihi impetret, ut illi argenteo numismati, quod mihi Sua Sanctitas 
donavit, etiam illas indulgentias applicet, quas solet alijs medalijs, crucibus, 
rosarijs et coronis a se benedictis applicare, idque sive possim, aut non possim 
vigore alterius medalij, aut coronae a Sua Sanctitate benedictae easdem 
indulgentias consequi, et habere.

Quodsi tamen Ill.ma et Rev.ma Dominatio Vestra judicat tum hoc, 
tum prius petitum esse omittendum, faciat prout alto suo judicio censet. 
Saltem veniam tribuere dignetur quod his molestus sim. Gratiae enim, et 
favores ab Ill.ma et Rev.ma Dominatione Vestra mihi Romae exhibitae me 
tam audacem fecerunt, quod haec praesumpserim. Et his sacras Ill.mae et 
Rev.mae Dominationis Vestrae manus devotissime exosculor maneoque.

Illustrissimae, et Reverendissimae Dominationis Vestrae Servus humil
limus et oblig.mus

Nicolaus Gotthal, Vicarius Episcopi Zagrabiensis (mp.).

Datum Zagrabriae, 21 Februarij 1712.
Fol. 77: Ill.mo et R.mo D.no Silvio de Cavaleri, S. Congr. de P.F. Secretario.

27.
In  Monasterio S. Salvatoris, 21. II . 1712. 

Metropolita Wynnyckyj Patri Trombetti scribit de futuro Capitulo generali 
OSBM ; de rebus personalibus; de negotio Seminarii; de quodam interdicto 
ecclesiarum.

APF, Scriłt. rif. n. Congreg. Gen., voi. 582, fol. ЗІЗгу, 316.
MUH, voi. V, pag. 205-7, nr. 126.

R.me ac Religiosissime in Christo Pater D.ne et Frater Colendissime.
Indoleo summe debiliori sanitati R.mae Paternitatis Vestrae, et non 

aliunde ordior praesentem meam, quam a voto, ut eadem in meliori statu 
valetudinis ipsam reperiat.

Religio nostra, non habito ullo respectu tam turbidi et periculosi tem
poris moderni, ardentissime expetit a me indictionem Capituli generalis pro 
electione sui Protoarchymandritae in futuro,87 Deo dante, augusto. Unde 
rogo humillime R.mam Paternitatem Vestram, quatenus dignetur omni 
efficaciori modo solicitare resolutionem in negocio Seminarii, ut ante dictum 
Capitulum res effectui mandari possit, ne videntes deinde rem adhuc indefi
nitam, aliquid in contrarium attentare velint, quam a me cum R.ma Pater
nitate Vestra est transactum. Vix enim potero minus facere, ut non assentiar 
eiusdem Religionis nostrae votis circa dictum Capitulum, obviando querelis 
et accusationibus eiusdem in hoc passu apud superiorem potestatem.

Expecto etiam avidissime resolutionem aliorum punctorum, quae ad 
coram specialiter annotata dedi R.mae Paternitati Vestrae, eiusdemque 
gratiae promovenda commendavi.

Si necdum R.ma Paternitas Vestra ordinavit Olomucium illos quingentos 
florenos pro meo nepote et invenit occasionem eosdem transmittendi, rogo 
ut ex hac pecunia, quam D.nus Sawicz deponere debuit in manus R.mae 
Paternitatis Vestrae, adiungere dignetur quantum superesse potest, demptis 
suis pro me factis expensis, augereque hoc cambium; vix enim illi quingenti 
floreni sufficere poterunt pro omnibus dicti nepotis mei necessitatibus, cum 
scripserim ad R.dum Patrem Regentem, ut duo paria vestimentorum pro 
eodem conficere iuberet, ultra provisionem aliorum necessariorum. Ad illos 
tamen 500 polonicales sufficient fi. (200 polonicales).

87 Capitulum hoc generale electivum locum habuit Vilnae anno tantummodo 
1713, diebus 25-31 Julii. Praesidebat in Capitulo metr. G. Wynnyckyj, qui paulo post 
obiit (23.IX.1713). Cfr. W ojnar  M., OSBM, D e Capitulis Basilianorum, p. 21.

(fol. 313v) Pro oblatis vindiciis honoris mei apud Sacram Congregatio
nem laesi per malevolos, summe maneo obligatus R.mae Paternitati Vestrae. 
In quo autem in particulari sim insimulatus apud eandem, adhuc ignoro. 
Solum in generali praecautus sum, quod nomen meum ibi traducatur. Fa
cilius Vestra Paternitas R.ma ipsamet dextre a suis correspondentibus explo
rare hoc potest, qui minime dubito, quod confident hoc secretum R.mae 
Paternitati Vestrae.

Pelliculae, quas modo mihi misit R.ma Paternitas Vestra, non serviunt 
ad usum intentum a me. Unde iterum illas remitto et rogo, ut alias loco illa
rum, tales quales ante habui, ex gratia ipsius aptas pro subducendo pileolo 
parvulo comparare iubeat.

Pluribus non onerando, cuius alias sat onustus sum gratiis et favoribus, 
solitae me benevolentiae et gratiae R.mae Paternitatis Vestrae commendo 
maneoque.

In monasterio S. Salvatoris, die 21 februarii 1712.
R.mae ac Religiosissimae Dominationis Vestrae amantissimus frater et 

Servus
Georgius Winnicki, Archiep.pus Metropolitanus totius Russiae.

Tetanecum (?) pervenit ad me.
(fol. 316) P. S. Quod attinet praetactum negocium Seminarii, iterum 

rogo R.mam Paternitatem Vestram, ut sub secreto altissimo teneatur, et ita 
dextre totum disponatur; ne ego incurram odia apud meam Religionem, 
per hanc quodammodo posthabitionem illius, et exterorum praelationem. 
Sciet prudentia R.mae Paternitatis Vestrae adinvenire talia media, ut et 
affectui meo erga suam sacram Religionem hac in parte satisfiat,88 et affectus 
Religionis meae erga me minime laedantur. Meo iudicio tenui optarem, ut in 
eam formam hoc negocium redigeretur, ut appareret, quod non mea id volun
tate, quam Sacrae Congregationis factum, quod haec incorporatio facta sit, 
vel quod regimen assumitur suae sacrae Religionis pro hoc Seminario, casu 
quo assensus praestabitur a Sacra Congregatione pro illius erectione Prae- 
misliae. Unde talis litera esset procuranda a Sacra Congregatione, qua absolute 
intimaret mihi hanc esse, et non aliam suam voluntatem, sub interminatione 
amissionis suae gratiae in futurum. Vel quod remittit in meam voluntatem 
totum, sed quod nunquam Sacra Congregatio volet quidquam scire de illo, 
si non fiet conformiter ad mentem illius, omnique sua protectione illud pro 
semper destituit, prout etiam ut ipsemet non sperem amplius in meis recur
sibus faventem propitiam que eandem.

88 Metr. Wynnyckyj in hac causa duplicem faciem monstrabat; tum Theatinis, 
tum Basilianis simul favebat.

Negocium interdicti ecclesiarum nonnullarum in hac oeconomia Sambo- 
riensi non bene percepit R.ma Paternitas Vestra. Res enim ita se habet, 
quod ego ob violentias factas sacerdotibus, qui per capillos extracti sunt in 
nonnullis locis ex suis domibus, aliisque modis barbaris et crudelibus tractati 
a ministris dictae oeconomiae occasione executionis praetensi census ab 
ecclesiis, interdixeram in iisdem locis ecclesias. Unde verendo, ne per sinis
tram delationem ad Aulam aliqua culpa in me retorqueretur ex aliorum delicto, 
rogavi R.mam Paternitatem Vestram, ut luculentius informare dignaretur 
Ill.mum D.num Nuncium de tota serie rei gestae. Non petii autem neque 
peto promulgationem interdicti in easdem ecclesias ab eodem Ill.mo D.no 
Nuncio. Qui utrum sua praesentia affulgebit in futuris Comiciis, rogo velit 
me certiorem reddere.

28.
Ad S. Salvatorem, 29. II . 1712.

Metropolita Wynnyckyj Patri Trombetti scribit de negocio Seminarii; de causa 
capitanei Horodlensis ; de praesentia Nuntii Ap. in futuris Comitiis Regni.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Gen., voi. 582, fol. 314-315.
MUH, voi. V, pag. 207-8, nr. 127.

R.me ac Religiosissime in Christo Pater, D.ne et Frater Colendissime.
Nolo esse onerosus prolixatate calami; confido enim in gratia R.mae 

Paternitatis Vestrae, quod quae semel patrocinio suo fovenda et promovenda 
assumpsit, nunquam ex corde et mente illa dimittit. Conturbat tamen hoc 
aliquantum, quod R.ma Paternitas in sua immediata appromittit scripturam 
se Romam ad Sacram Congregationem ratione Seminarii; credebam enim id 
iam multo ante factum esse a R.ma Paternitate Vestra, cui rationes maturandi 
hoc negocium exposui, inter quas praecipua est proxime celebrandum Capi
tulum Religionis nostrae.89 Nisi forsan secundo iam intendit facere exposi
tionem hanc ratione Seminarii allegatam. Minime autem dubito, quin R.ma 
Paternitas Vestra ita rem disposuit aut dispositura sit, ut quando Sacra 
Congregatio dignabitur dare sua responsa ad me in hoc negocio, det illud 
duplicis tenoris: unum favorabilius et placidius pro me, alterum rigidius ad 
ostentum solum coram Religione, ut habeam quo me eidem opponam.

Doleo quod nesciverim de praesentia D.ni Winnicki Leopoli. Saepius 
enim ipsum compellassem. Quandoquidem vero R.ma Paternitas Vestra

89 Capitulum Vilnense anno 1713 (diebus 25-31.VII).

notificai:, iam lectum desideratum per me (fol. 314v) esse iam paratom. Rogo 
dignetur per aliquem peritum curare accipere mensuram et videre, quantum 
opus erit de adamasco carmasino pro eodem, necnon gabano. Quo facto 
placebit scribere ad suum correspondentem Romam, ut procuret convenire 
Patrem priorem conventus Praemisliensis Patrum Praedicatorum, de nomine 
et cognomine iam alias notum R.mae Paternitati Vestrae, qui illuc tetendit, 
illique commendet, ut tandem dicti adamasci comparet, prout etiam trino
rum vel galonum.

Negocium D.ni Capitanei Horodlensis et consortis illius transferendum 
ad forum spirituale Leopoliense iterato commendo gratiae R.mae Paternitatis 
Vestrae singularis dmae, et eius ope possint expediri ab hac lite tam taediosa 
et molesta. Nam etiam modo praetacta neptis mea, fessa incommoditate et 
longitudine viarum, in itinere infirmitate correpta est.

Si quidem dubitat R.ma Paternitas Vestra de assistentia 111.mi D.ni 
Nuncii praesentis in futuris Comitiis, vellem scire, quomodo possunt haec 
celebrari sine praesentia et interventu ministri Sanctissimi, vel utrum novus 
non sit venturus pro hoc tempore.90

Occasione retardationis Emissarii mei pro praeterita posta cupio scire 
ex gratia R.mae Paternitatis Vestrae, quo tempore et hora (fol. 315) praecise 
solet modo posta abire, ut sciam quomodo eosdem cursores meos deinceps 
ordinare.

Si habet notitiam R.ma Paternitas Vestra, ubinam modo reperitur 
D.nus Kruzer, rogo certiorem me reddat, prout etiam non sim defrustrandus 
mea spe ratione appromissarum per eundem rerum, alias iam notarum R.mae 
Paternitati Vestrae, quibus permaxime indigeo. His me solitae gratiae ac 
benevolentiae commendans, maneo.

Ad S. Salvatorem, die 29 februarii 1712.

R.mae ac Religiosissimae Dominationis Vestrae amantissimus Frater 
et Servus

Georgius Winnicki, Archiepiscopus Metropolitanus totius Russiae (m. pr.).

Ille P. prior Praemisliae vocatur Lubowidzki.

(fol 315v) R.mo et Religiosissimo in Christo Patri et Fratri Colendis
simo, D.no Stephano Trombetti, C. R. Theatinorum Collegii pontificii Leo- 
poliensis et missionis per Regnum Poloniae Praefecto. Leopoli.

90 Nuntius in Polonia erat Benedictus Odescalchi (1712-3). Breve tempus perman
sit Varsaviae, quia statim promotus fuit cardinalis (30.1.1713); obiit 13.X I I .1740. Cfr. 
H ier. Catholica, voi. V, p. 29.

29.
Uniovia, 13. VI. 1712.

Episcopus Leopoliensis В. Szeptyckyj de unione et subiectione monasterii Pocza- 
joviensis aliisque rebus connexis.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Gen., voi. 583, fol. 50rv.
MUH, voi. V, 213-214, nr. 132.

Illustrissime, Excellentissime, et Reverendissime D.ne, D.ne, et Patrone 
Colen.me et Benefactor Amplissime.91

Post humillimam obsequiorum meorum in sinum gratiarum Ill.mae, et 
Excellentissimae D.nis Vestrae recommendationem, non sine animi mei 
ingenti gaudio defero novam capturam, qua Deus benedixit, et auxit Divi
nissimum Petri Rete, per notabilem conversionem unius Monasteri] insignis 
Ritus nostri ad Unionem Sanctam, meis etiam concurrentibus ad id aliqua- 
libus studijs.

In Provincia Volyniae Regni hujus reperitur antiquissimum et celebe- 
rimum Monasterium Regulae S. Basilij Magni, Poczaioviense92 noncupatum, 
Graecanici Schismatis sequax a primordijs erectionis suae ad hos usque dies. 
Hoc itaque nuper emissis ad me e medio sui Delegatis instantissime petijt, 
quatenus illud Communioni Sanctae Catholicae Romanae Ecclesiae redderem, 
declarando se insuper constanter abhinc vivere velle non solum sub obedientia 
Summi ac Universalis Pastoris Romani, sed etiam mea meorumque Suc
cessorum. Haecsi ab initio in secundandis votis ipsorum non tam quoad recep
tionem in gremium S. Universalis Ecclesiae, quam quoad alterum punctum, 
quod Iuribus meis etiam Successorumque meorum subjicere se vellent, ne 
viderer praeiudicare potestati, ac Iurisdictioni loci Ordinarij Luceoriensis 
Ritus nostri, in cuius Dioecesi situm hoc Monasterium est. Sed cum perspi
cerem alienissimos ipsos gerere animos ab hac submissione, adeo ut potestati 
sint potius velle in primaevo statu permanere, quam sequi iura illius, nisi 
ipsos in meam potestatem reciperem. Adactus sum condescendere votis 
ipsorum, et in Pastoratum meum ipsos adscribere, ne ab intenta conversione 
ipsos averterem, cum tanta iactura animarum. Et idcirco ut non alia ratione, 
et fine hoc a me factum, ex sinistra alicuius delatione ab Ill.ma, et Excel
lentissima Dominatione Vestra esse credatur, hac sincera, et genuina totius

91 Nuntio Varsaviensi Benedicto Odescalchi (1712-13).
92 Monasterium Pocajoviense fundatum fuit circa annum 1597, unitum an. 1712,

incorporatum anno 1739, abolitum an. 1831; famosum imagine BV Mariae miraculosa 
et typographia; centrum spirituale totius Volhiniae. Cfr. articulum I .  T y l a w s k y j , 
S.D.B., M onastero di Pocaiv -  La sua tipografia e le sue edizioni, in « Analecta OSBM », 
voi. IV  (1963), pp. 230-292.......................... .................................

rei gestae informatione praeveniendam esse eandem censui; subijcendo totum 
quantum hunc actum ulteriori Iuditio, et dispositioni Ill.mae et Excellen
tissimae Dominationis Vestrae, ut si quid recte hac in parte a me actum eidem 
esse videbitur, approbare supremo calculo dignetur; si autem aliquid a recti 
et aequi regula deviasse me compertum eidem fuerit, id ad orbitam debitam 
rectitudinis, et aequitatis, uti supremus earundem moderator, reducere 
velit; id certo de me hac in parte iterum iterumque (f. 50v) sibi persuadendo, 
me nihil aliud intentionis prae se tulisse, praeterquam unicum augumentum 
Religionis Catholicae, et lucrum animarum, a vera salutis via aberrantium. 
Caeterum me Dioecesimque meam gratiae, et patrocinio Ill.mae, Excellen
tissimae Dominationis Vestrae enixissimis votis dedicans, cum hac contesta
tione praesentes concludo, quod sim

Ill.mae Excell.mae et Rev.me Dominationis Vestrae, Benefactoris mei 
Amplissimi humillimus, observantissimus Servus, et Exorator

B. Szepticki, Episcopus Leo poliens.

Unioviae, 13 Iunij 1712.
P.S. -  Pro ulteriori documento transmitto Ill.mae, Excell.mae D.ni 

Vestrae Epistolam originalem, quam ad me Polonice scribit Superior illius 
Monasteri],93 exponendo insuper quod a prima Fundatione illius Monasterij 
usque ad praesentem diem non a loci Ordinario Luceoriensi, sed a Patriarcha 
Constantinopolitano Schismatico,94 a quo nunc recedit, regebatur, et depende
bat, ex quo facilius videtur inferri posse non subjacere Iurisdictioni loci 
Ordinarij Luceoriensis, sed posse sibi eligere.

30 .
Mukadevo, 9. I. 1713.

Archipresbyteri et Presbyteri Mukacovienses instant apud Cardinales de Prop. 
Fide pro Nominato Mukacoviensi J. Hodermarskyj ob pericula fidei populi.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Gen., voi. 600, fol. 216rv.
H o d in k a  A., Okmdnytdra..., 589-590, nr. 463.

Eminentissime ac Reverendissime Princeps, S.R. Ecclesiae Cardinalis, 
Domine, Domine Princeps Nobis Benignissime.95

93 Cfr. Litterae Basilianorum, voi. I, pp. 227-230, пдг. 129, 131.
94 Utrum monasterium Pocajoviense ante suam Unionem cum Ecclesia Catholica 

dependebat a Patriarcha Constantinopolitano, non est res sat clara.
95 Cardinali Christiano A. de Saxonia, cfr. infra doc. nr. 32.

Quantam jam passa sit jacturam Unio Sancta a Nobis cum Sancta Ro
mano Catholica Ecclesia suscepta ex defectu Consecrationis Electi Nostri 
Episcopi Joannis Hodermarsky, Eminentia Vestra ex accluso Cathalogo 
Schismaticorum Sacerdotum in Episcopatum nostrum intrusorum nec non 
Bigamorum intelligere gratiose dignabitur, quorum numerus cum in dies 
augeatur, et reliqui etiam in Unione Sancta novitii nostri Confratres reces
sum a dicta Unione molliantur, adeo ut ab Ill.mo Metropolitano Russiae 
missum Sacrum Chrisma, pro tali non agnoscentes publice in Sinodo recipere 
recusarunt. Et his omnibus succurrendi et obveniendi medela adhiberi quan- 
totius deberet. Hinc Eminentiae Vestrae humillime omnes supplicamus, 
dignetur Eminentia Vestra Suae Sanctitati dictam jacturam representare, ac 
in eo pro sua dignitate Cardinalitia gratiose nobis patrocinari, ut ad eradi
candum Schisma et conservandam Unionem ad avertendumque in nobis et 
populo unito scandalum hactenus per nos humillime supplicatam personam 
Electi nostri Episcopi Joannis Josephi Hodermarsky Confirmationem beni
gnissime elargiri dignetur. Quemadmodum enim in humillimis nostris ad 
suam Sanctitatem exaratis anno preterlapso literis innocentiam hujus zelo- 
sissimi Viri declarassemus, ita per praesentes eandem unanimi omnes consensu 
defendimus. Qui uti in munere Vicarij, ac Visitatoris Generalis, vivente adhuc 
pie reminiscentiae Episcopo De Camillis96 laudabilibus ac exemplaribus virtu
tibus nobis praeluxit, non minus a tempore recuperatae feliciter per arma 
Augustissimi Imperatoris Hungariae, quam Praelatum deceat exemplarem 
vitam duxit, ut delatio (f. 216v) contra Personam ipsius facta uti sinistra, 
ita eidem iniuriosa singulare patientiae ac mansuetudinis specimen, ac in 
suos delatores acsi in optime sibi faventes favor omnibus nobis cum admi
ratione ac aedificatione reluxerit; quae singulares virtutes, et indeffessi actua
les etiam pro Ecclesia Dei, et incremento Sanctae Unionis labores stimulant 
nos, quatenus Eminentiae Vestrae pro consequenda sui confirmatione eundem 
humillime recomendemus, nosque benignitati Eminentiae Vestrae recomen- 
dando permanemus.

In Sinodo Generali in Cathedra habito, die nona mensis Januarij, anno 
1713.

Eminentiae Vestrae humillimi ac devotissimi Servitores et Exoratores

Archipresbyteri et Presbyteri Graeci Ritus cum Sancta Romana Ec
clesia Uniti, Episcopatui Munkaciensi subiecti (mp).

96 Josephus de Camillis, episcopus tit. Sebastensis, Vicarius Apostolicus Mukaćo- 
viejisis (1689-1706); cfr. adn. дг. 77.

31.
Uroż, ЗО. I. 1713.

Scriptum stipulativum Metropolitae G. Wynnyckyj cum Ordine Basiliano de 
fundatione Seminarii Peremysliensis eiusque conditionibus.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Gen., voi. 590, fol. 210 {copia).

Copia Scripti Stipulativi inter Ill.mum Dominum Metropolitani et Ordi
nem Basilianum Provinciae Lithuaniae, sub data in Uroz die 30 Ianuarij 
1713.

Georgim Winnicki, Dei et Sanctae Apostolicae Sedis Gratia Archiepiscopus 
Metropolita Kiioviensis etc. etc. ...

Cum nihil aeque conducit bono faustoque progressui et conservationi 
Communitatis cuiusque tam in statu civili, quam spirituali, quam si eadem 
nanciscantur bonos, solertes ac providos Rectores, volens huiusmodi Seminario 
meo Premisliensi97 (cuius iam Deo auspice aliqua fundamenta praeiacta sunt 
formae, per designationem et inscriptionem Dotis) deligere non aliunde illos 
ad discendos censui, quam e domo propria Matris nostrae Religionis Basi- 
lianae, praesertim autem Congregationis Lithuaniae SS.mae Trinitatis, mi
nime ambiens, abunde satisfactum iri per ipsam omnibus quaecumque con
cernunt tum intentiones ac spes meas in promovendo hoc ipso opere, Gloriam 
Dei et salutem animarum tum etiam commoda, et emolumenta ulteriora 
eiusdem Seminarij curaque et industria filiorum eius, qui directioni et guber
nationi illius admovebuntur, ex parvis modernis initijs sumpturum successu 
temporis magnum progressum. Unde communicata hac in parte mente mea 
reque mature deliberata cum Superioribus eiusdem praetactae Congrega
tionis Basilianae, nimirum cum Ill.mo et R.ndmo Domino Leone Kiszka, 
Episcopo Wladimiriensi et Brestensi, uti Protoarchimandrita pro tunc ipsius, 
nec non cum Venerabilibus Patribus Consultoribus eiusdem, accedente eorun
dem consensu, et acceptatione, uti totius Congregationis vices gerentium 
voluntatemque repraesentantium, praefatum Seminarium meum committo 
tradoque in perpetuum gerendum et gubernandum dictae Congregationi. Ac 
ut desideria mea, quae per Superiores futuros successive impleri cupio in regi
mine eiusdem Seminarij, eo plenius et perfectius effectui mandentur, sequen
tibus eadem explanare circumscribereque visum est.

Imo: Cum unicus finis huius operis per me intentus sit iuvandi Eccle-

97 Seminarium hoc programmatum a metr. G. Wynnyckyj nunquam erectum fuit 
Peremysliae, sed post longas pertractationes alumni Peremyslienses Leopoli in Ponti
ficio Seminario Ucraino-Armeno educabantur.

siam Dioecesimque hanc meam, idoneis Pastoribus destitutam, per expolia- 
tionem Cleri eiusdem in scientia et pietate, ideo tales providebuntur semper 
per R.ndmum Protoarchimandritam Rector illius ac Magistri, qui tam doc
trina quam pietate Iuventutem alendam in eodem Seminario imbuere valeant. 
Unde specialiter habebit R.dmus Personarum ad illud tam pro regimine, quam 
pro instructione destinandorum, ex quibus tres esse debebunt: nimirum, 
unus Rector et duo Professores, duo vero Patres debent esse ordine sacer
dotali insigniti, propter maius commodum Ecclesiae eiusque decorem et 
ornamentum.

2do: Numerus Alumnorum cum ob tenuitatem moderni proventus a me 
designati vix maior esse possit, quam sexenarius, idcirco sic ad minimum 
pro nunc servabuntur nec ad plures recipiendos dictos Patres obligatos volo.

(f. 210v) 3tio: Ut iidem Alumni ultra Literas latinas, quibus incumbent 
in praefato Seminario, peritiam etiam acquirant caeremoniarum ecclesiasti
carum iuxta Ritum nostrum ordinemque officiorum Dominicorum cum cantu 
ecclesiastico addiscant.

Singulis diebus Dominicis et Festis nec non alijs feriatis, quibus a scholis 
vacabunt, intererunt in ecclesia Officijs Divinis.

4to: Iisdem diebus Dominicis et Festis iuvabunt in Ministerio Verbi 
Divini praefati Patres Professores, in quo munere etiam ipsos Alumnos, 
praesertim cum ad ulteriores Scholas provecti fuerint, sedulo exercebunt, 
maxime intra parietes domesticas, ut tempestive assuescant praedicationi 
ac instructioni Populorum, quibus deinde toto decursu vitae suae vacare 
debebunt.

5to: In Alumnos tales suscipientur, qui iam calleant legere tam Ruthenice 
quam Latine et Polonice, et quantum fieri potest ex Ordine levitico; circa 
aetatem autem haec servanda erit circumspectio, ut persolutis studi js -statina 
apti esse possint suscipiendis Ordinibus exercendoque munere pastorali; pro
inde circa annum aetatis decimum quartum suscipiendi erunt.

6to\ Iidem post medium annum suae admissionis ad Seminarium Iura- 
mento se obstringent, speciali praevia Professione Fidei, in forma edita ab 
Urbano VIII, pro Orientalibus, ad amplectendum statum spiritualem Pres
byterorum saecularium sive cum coelibatu, sive absque eo permanendumque 
in hac Dioecesi ad vitae tempora illique in cura animarum deserviendum.